

Số: /KH - UBND

*Cẩm Châu, ngày tháng năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng chính phủ về "Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật"**

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng chính phủ về "Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật";

Căn cứ kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 21/6/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa, về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng chính phủ;

Căn cứ kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 04/7/2022 của UBND huyện Cẩm Thủy, về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng chính phủ;

UBND xã Cẩm Châu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng chính phủ về "Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật"; với các nội dung sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

#### **1. Mục đích:**

- Bảo vệ, phát triển bền vững diện tích rừng hiện có trên địa bàn; nâng cao chất lượng rừng gắn với thường xuyên kiểm tra, tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi xâm hại tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp theo đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng dân cư, phối hợp với cấp ủy chính quyền địa phương, các cơ quan đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện trong thực hiện nhiệm vụ QLBR, PTR, SDR và PCCCR.

#### **2. Yêu cầu:**

- Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả nội dung Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của các cấp ủy Đảng; sự vào cuộc chủ động, tích cực của các ngành, các cấp và toàn nhân dân. Công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triển, sử dụng rừng và đất lâm nghiệp là nhiệm vụ thường xuyên, xuyên suốt của từng địa phương và đơn vị.

- Các biện pháp, giải pháp, nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng, phát triển

rừng, sử dụng rừng phải tuân thủ, chấp hành nghiêm theo đúng quy định của pháp luật; việc ngăn chặn, đấu tranh, xử lý các hành vi phá rừng, khai thác rừng, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng và đất lâm nghiệp phải chủ động, kịp thời, hiệu quả, đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật; đảm bảo giữ vững ổn định an ninh rừng tại gốc trên địa bàn.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

### **1. Mục tiêu, quan điểm:**

#### **\* Mục tiêu:**

- Tiếp tục bảo vệ, giữ vững ổn định tổng diện tích Rừng và đất lâm nghiệp hiện nay của xã.

#### **\* Quan điểm:**

- Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cơ quan, tổ chức, cộng đồng các thôn, hộ gia đình, cá nhân đang sinh sống trên địa bàn xã.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể, các thôn phải chịu trách nhiệm chính đối với các vụ phá rừng, cháy rừng, mất rừng thuộc phạm vi, lĩnh vực, địa bàn quản lý, hoặc để cho các tổ chức, cá nhân cấp dưới vi phạm các quy định của pháp luật về bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống cháy rừng.

### **2. Nhiệm vụ trọng tâm:**

#### **2.1. Cán bộ địa chính lâm nghiệp:**

- Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn và các trưởng thôn tổ chức rà soát, kiểm tra diện tích rừng tự nhiên hiện có trên địa bàn để triển khai hiệu quả các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng, đất lâm nghiệp trái pháp luật trên địa bàn.

- Phối hợp với cán bộ địa chính xây dựng và các trưởng thôn kiểm tra, rà soát diện tích, ranh giới rừng và đất lâm nghiệp hiện đang tranh chấp, chông lán hoặc thông tin, cơ sở dữ liệu mâu thuẫn, không phản ánh đúng ở thực địa trên địa bàn các xã, thị trấn; đề xuất phương án giải quyết dứt điểm, đảm bảo thống nhất, đồng bộ giữa thực địa với hồ sơ, kết quả thống kê đất đai, theo dõi diễn biến rừng hàng năm.

#### **2.2. Cán bộ Kiểm lâm địa bàn:**

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Công an xã, BCH Quân sự xã, cán bộ Nông lâm tổ chức tuần tra, kiểm tra, chấn chỉnh, khắc phục và xử lý nghiêm các hành vi san ủi đồi núi để phân lô, bán nền, xây dựng công trình trên đất lâm nghiệp trái quy định pháp luật hoặc lợi dụng chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để trục lợi.

- Phối hợp cán bộ Nông lâm nghiệp xã tổ chức rà soát, kiểm tra diện tích rừng tự nhiên hiện có trên địa bàn để triển khai hiệu quả các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng, đất lâm nghiệp trái pháp luật trên địa bàn.

#### **2.2. Ban Công an xã:**

- Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn và các ban ngành có liên quan xử lý

nghiêm các hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác gỗ, lâm sản, săn, bắt động vật hoang dã trái pháp luật.

### **2.3. Ban chỉ Quân sự xã:**

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã, Kiểm lâm làm việc tại địa bàn thường xuyên tuần tra, kiểm tra, giữ vững an ninh rừng; kịp thời phát hiện, xử lý hành vi xâm hại rừng ngay tại gốc, không để phát sinh thành tụ điểm, điểm nóng.

### **2.4. Ban Văn Hoá xã:**

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; kế hoạch triển khai của UBND huyện; tích cực thực hiện các biện pháp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ rừng, chủ động phát hiện và tham gia ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về Lâm nghiệp.

### **2.5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trong xã:**

- Theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền tích cực tham gia và tổ chức tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên và nhân dân về nhiệm vụ công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng ở địa phương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Các Ban, ngành, đoàn thể và Ban quản lý các thôn trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện hiệu quả, nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch của UBND xã đề ra, đảm bảo thực hiện tốt công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống cháy rừng trên địa bàn được giao quản lý.

- Giao cán bộ phụ trách lâm nghiệp phối hợp và cán bộ kiểm lâm địa bàn thực hiện nghiêm túc; đôn đốc, theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện về công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống cháy rừng, báo cáo Chủ tịch UBND xã và cấp trên theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ PTLN BV huyện (B/C);
- Thành viên BCĐ xã (t/h);
- Ban CA; Ban CHQS, Kiểm lâm địa bàn, cán bộ lâm nghiệp, Ban Văn hóa xã (t/h);
- 05 thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Ngọc Hải**